Ismarus; aut rhodope; aut extremi garamentes;

Nec nostri generis puerum nec sanguinis edunt.

Incipe menalios mecum mea tibia versus.

Seius amor docuit natorum sanguine matrem

Commaculare manus; crudelis tu quoq; mater,

dāme timidi. id est illa aialia tū  
mēta venient. i. accedent cum  
canibus ad pocula. i. ad flumū  
o mōpse. o tu deformis icide. i.  
incidas nouas faces. i. thedas.  
Nāv̄xoz. i. cōiung ducitur. i. daf  
tibi. O marite. i. mōpse syge. i.  
infunde nuces besperus. i. illa  
stella deserit. i. dimittit tibi oe-  
tam. i. illū mōtē thessalie. I In  
cipe menalios. o cōiucta id est  
vxoz viro. i. marito digno. i. no-  
bilit̄ tu despicias. i. spinis oēs  
boies. et dū mea fistula est tibi  
nyle odio. i. in odū babes. et dū  
capelle sunt tibi odio et dū sup-  
cilii bīrsutū. i. dū granitas pilo-  
sa est tibi odio. et dū barba pli-  
ta. i. magna est tibi odio tu non  
credis quēq; deū aliquē deouz  
curare mortalia. i. sollicitū esse  
de reb⁹ humanis. I Incipe me-  
nalios tc. et ego vidi te nysam  
pnā. i. iunenē legentē. i. colligi-  
tem cū matre tua mala. i. poma  
rosida. i. roze sgsa in nfis sepib⁹  
i. clausuris nostris. et o capelle  
tūc ego erā vester dux. i. ducebā  
vos. et alter annus. i. scđa ab  
vndecimo anno tū. i. tūc cepat  
me id ē attigerat. et tūc ego po-  
terā contingere. i. attingera ra-  
mos fragiles id est faciles a ter-  
ra. i. stans in terra. vt vidi id ē  
mōr vel postq; vidi. vt p̄i id est  
qualiter perh et vt mal⁹ error. i.  
amor abstulit id est arripuit me

I Incipe menalios. et nunc  
scio id est cognosco qd sit amor  
ismarus id ē ille mōs. et rbodo-  
pe. i. aliis mons. et garamates  
extremi. i. illius populi longiq;  
generant illum. i. amore in coti-  
bus duris id est inter saxa aspa  
et illi non edunt. i. nō parunt il-  
lō puerū. i. amore nostri generis  
vel sanguinis. i. amor ipse non  
est natus ex boib⁹ mansuetis

I Incipe menalios tc. et amor  
seius crudelis docuit matrem  
id est medeā maculare man⁹  
sanguine natorū. i. puerorum et  
tu mater id ē medea es crudelis

## Egloga

an. i. vtrū mater id ē medea sit  
magis crudelis: an puer id est  
amor improbus. i. crudelis fuit  
rit magis: dico q̄ ille puer id ē  
amor fuit improbus et tu mater  
i. medea es crudelis. **I**nspice  
menalios tc. Nūc lupus. i. illud  
āīl fugiat vltro. i. sponte ones  
i. agnos: et quercus. i. ille arbo-  
res dure. i. rigide ferant id ē p-  
ducant mala. i. poena aurea. i.  
matura. et alnus. i. illa arbor flo-  
reat narcissus. i. pdicat illuz flo-  
rem. et myrice. i. ille arbores su-  
dent. i. emitant electra pignia  
i. gēmas succinas. p. corticibus  
suis. et vlule. i. volucres ille cer-  
tent. i. contendant cignis. i. cū  
illis glabibus. et tityrus. s. ille pa-  
stor sit orpheus. i. bonū misericors  
sicut fuit orpheus. sit inq̄ or-  
pheus in silvis. et sit arion id ē  
ille alius citbardus inter del-  
phinas id est inter illos pisces.  
**I**nspice menalios tc. Et om-  
nia fiant id est efficiantur ma-  
re medium. et o filue viuite id ē  
valete: quia nolo plus habita-  
re filias. et ego preceps deterar id est deorsum serar de specula id est de altissimo montis aeris  
id est montis altissimi in vndas. i. in aquas. et o tu nysa habeto. i. accipe hoc munus. i. donū et  
tremū. i. vltimū mei damonis morētis. et o mea tibia define. i. cessa cantare versus menalios  
id est archadicos et damon dicit bee carmina. et o pierides dicite. i. canite carmina q̄ alphesibe  
id est ille pastor r̄siderit. i. cantauerit. et nos omnes nō possumus cantare oia carmina. **G**lasse  
re preq̄ diem. Dic prosequitur quod promiserat sc̄z damonis musam. et introducitur damon fa-  
ciēs cōquestione ad deos super impietate sue coningis q̄ ip̄m dimisit et alium despontavit. et no-  
mē illi nysa fuit. Dū queror. prima syllaba de querore est brevis et est deponens: sed q̄ si est passū  
num producit primā syllabā. Dicit ergo. Q̄uis ego conquestus suz ad deos de deceptione mee  
coniugis et nibil mibi profecit: tñ tanq̄ desperatus dicā verba vltima. dicit ergo coningis non  
quā babebat sed quā babere sperabat. **G**il proseci. Dic loquitur s̄m epycureos q̄ nō sperant  
post banc vitā p̄mū nec suppliciū. iusta illud. Nec bene pro merito capitur nec tangitur ira. et  
tremo bona. sicut in quarto eheydos. Incubuitq̄ thoro dixitq̄ nouissima verba: moriēs. i. sta-  
tim moritura. **I**nspice menalios tc. Dic est fictio noue psone. et loquiſ ad rem irrationalibē  
per prosopētiā figuram. s. ad fistulā quam vocat tibiam q̄ est instrumentū longū ad modū tibie  
Dicit ergo ad suū magistrum musicum. Incipe meū dicere carmina menalia. i. optima: q̄ me  
nalus est mōs vbi fuerūt optimi poete qui locuti sunt de amorib̄ pastori. et dī iste versus inter  
calaris sicut sunt aliqui dies in kalēdario q̄ sepe resumunt sicut est dies b̄ilextri. **M**opsos ny-  
sa daf. Hic incipit carmē miserabile et dolorosum: q̄ nysa v̄kor sua daf alteri marito. s. mopsos.  
**Q**uid nō speremus amantes. q̄ amatores sperant oia fieri possibilia: imo eriaz sperat illa q̄  
sunt cōtra naturā. est emī cōtra naturā q̄ illa speciosa nysa def illi rustico. s. mopsos: sicut etiā co-  
tra naturā est q̄ grises et eq̄ diligat seminē: et q̄ dāma timidi canū ibat s̄l cū canib̄. Est autē  
grises volatile b̄sia corpus sicut leo et caput et pedes aquile: et naturaliter odit equos. dāma ē  
dubī generis et ē aīl cornutū timēs canes. grises b̄vltimaz brevē sicut noia greca. **G**lops  
nouas. quia antiquit̄ v̄tores nocte ducebant ad maritos cū facib̄. Sp̄ge marites quia bluetu

do erat spargere nuces qñ sponsa erat cū sponso: vt pueri vacantes raptui nucū cū magno stre  
 pitu cassando et colligendo illas nuces impediret audiri colloquū sponsi cū sponsa: et est oeta  
 mons altus in tbracia vel thessalia vbi vidēt stelle occidere sicut in yda vidētur oriri. et est ve  
 sperus stella prima noctis iuxta illud Vesperus est stella. xc. 149  
 Incipe menalios. Iterum resu  
 mit versum intercalare. Q Digno coniuncta viro. Nunc in sultat et obiurgat illi nysa que  
 dimisit omnes altos maritos pro illo rusticō mopsō. et est sarcinos bostilis derisio. quasi di  
 ceret tu es miserrima que diligis illum rusticū et dimittis me et meam fistulam qui babeo su  
 percilia aspera et pilosa et barbam longam: quia sunt signa fortis viri et robusti. iuxta illud.  
 Est bō pilosus fortis vel luxuriosus. Nec curare deū. i. nō putas deos babere curā de rebus i  
 serioribus. et loquitur sī epicureos qui dixerunt qđ deus circa cardines celi perambulat et no  
 stra non considerat. dicentes qđ nō est cura deo de bobus et asinis. itaq; nysa credit qđ dī eam  
 non puniant. Geipibus in nostris. Dic damon aggrauat suū dolorem et increpat cupiditudinē  
 deū amoris qui necdū fecit hoc malū matrimonii immo multa alia. loquis ergo ad nysam dicēs  
 qđ ipse a pueritia eā cognovit ab illo tempore qñ cū matre sua colligebat poma rosida id est bu  
 mida sicut ros et viridia: quia pueri talia amāt. Dux ego vester. Loquitur ad capras suas qua  
 rum iam erat pastor. vel loquitur ad nysam vel matrē suam quas ad poma ducebat. Alter ab  
 undecimo. i. tunc erat annorū. xiij. quia duodecimus non est alter ab undecimo immo est p̄m<sup>9</sup>  
 et tunc incipit pubertas. et tunc etiā damon incepit amare. i. iam erat magnus quia iam attin  
 gebat ad ramos arboris. et est parēthes. dux ego: quia via clausula cōmiserit cū alia. Vit  
 vidi vt perī. Notandū est qđ istud aduerbum viraliquando et tēporis et aliquando est simili  
 tudinis. vt vidi. i. mot vel postq; vidi. vt perī. i. qualiter perī. vt me malus. i. qualiter amor se  
 cit me errare. et est boetbesis. sed nec cedit vocalis vocali illius verbi perī. Nunc scio qđ sic  
 amo. Dic diffinit amor: describens eius nativitatē quia nunq; fuit natus et hominibus māsu  
 etis: sed fuit natus ex mōribus asperriunt sicut sunt ismarus et rhodope. velex hoībus silvestri  
 bus seclusis ab humana cōversatione sicut sunt garamantes populi extranei simibus affrice.  
Seuvis amor docuit. Narrat mala que fecit amor quia medea videns se contemptam a iaso  
 ne interfecit puerossuos. Erudelis tu quoq;. Increpat etiam ipsam medeā: vt non videatur  
 prorsus excusari ne sit tota culpa libidinis. homo etiam qui est animal rationale debet babere  
 rationem dominantem super insultum amoris. verūtamen puer scilz cupido fuit crudelis inci  
 tando et mater fuit crudelis etiam obediendo. Nunc et oues. Dic tanq; desperatus optat p  
 uerti totum ordinem nature: quia postq; nisa quam ipse cognovit a pueritia auertitur ab eo op  
 pat vt lupus timeat oues. et querqus ferat poma rubea. et alius ferat narcissum florem opti  
 mum. et genest ferant electrum gūni preciosum. Certent et cignis vule. i. bupupe que sunt  
 aues turpes cantent sicut cigni. et tityrus pastor videatur in filiis cantare sicut orpheus opti  
 mus lyrista. et videat in mari inter delphinas optimus cytbarista sicut fuit arion qui. cū suis  
 deprehēs a pyratis rogauit eos vt diceret vnu Carmen in cythara. et statim congregati sunt  
 delphines circa nauē ad audiendū sonū. ipse autē salit super vnu delphine et sic evasit a piratis.  
 Et est delphinas actus grecus et corripit as. Dia vel medium. Dic tanq; desperans optat qđ  
 non sunt amplius aliisque herbe immo oia sunt in mare sicut dicit ouidius in primo metabamoz.  
 phoseos. Dia pōthūs erat. Mare igit̄ dī mediū qđ tenet plusq; mediū mundi. Vimite silue.  
 vnu verbum est cū desperatione recedētis. ac si diceret valete et vinite et ad deū sitis. Pre  
 cept̄ aerī. Dic optat precipitari in mare de cacumine alicuius montis et sic mori. et vult qđ nisa  
 babeat istud carmen. p munere ab ipso moriente. Define menalios. i. non vult amplius can  
 tare post mortem. Hec damon. Dic loquitur poeta dicens qđ damon dicit que dicit a sunt: s  
 illa que dicenda sunt non sunt verba humana sed potius dinarando requirent deas carminū  
 quasi dicat oia p̄dicta sunt vtcūq; dicta: sed ad sequētia necesse est innocare diuinū auxiliū vbi  
 boies. non sufficiunt per seipso: quia non oia possumus omnes.

Alphe.

Effer aquaz: et molli cinge hec altaria vitta:

Gerbenaq; adole pigues: et mascula tbura,

Lōstrue. Effer. i. Sferas aquā  
 et cige. i. circāda bec altranayit  
 ta. i. fascia molli. i. tenui. et ado  
 le. i. incende verbenas id ē ber  
 bas illas pingues id est crassas  
 et adole tbura mascula. i. fortis

Egloga.

vt ego experiar auertere id est Coniugis ut magis sanos auertere sacris

peruertere sensus sanos.i. non

amantes coniugis meis sacris

magicis.id ē arte magica.er ni

bil deest in isto loco nisi carmu

ta.i. incitationes desunt.i.de

sicuti o mea carmina ducite

daphnīm.i. meum maritum ab

vibe id est a cunctate domū id ē

ad domū rusticā et carniā.i.

incantationes possunt deduce

rē.i. deorsum ducere lunā ex ce

lo id est de celo. et circe.i. illa mu

lier mutavit carminib⁹.i. incan

tationibus socios vixis id ē il

lius nobilis. et anguis id est fer

pens frigidus.i. noctis in pra

cis.i. per prata rūpitur.i. amit

titum suā cantando.i. dū incā

ta. ducite abybe tc. O dapb

nī ego circundo id est cingo ti

bi terna licia id est triā filia bec

diuersa colore triplici primum

id est in primis. et ego duco id ē

trabo effigiē.i. ymaginem cōiu

gis ter.i. triplicem circa bāltā

ria.deus gaudet numero impa

ri. Q Ducite ab vrbe tc. o ama

rilli necē id est ligā ternos co

lores id est illos triplices colo

res tribus nodis. et o amarilli

necē.i. colliga modo id est nūc

ntos colores. et dic ego necē

vincula veneris id est dee amo

ris. Ducite ab vrbe tc. et vti id ē

sicut limus id est terra durescit

id ē sit dura. vt. i. sicut bec cera

liquescit. id est sit liquida vno et

eodē igni.i. per ipm solem sic. i.

eodez modo dapbnis durescat

et liquecat amore nostro. O a

marilli sparge id est infūde mo

lam id est far et salem et incende

id est combure lauros fragiles

bitumine id est diuino igne. et

dapbnis malus.i. amor anxius

vit me. et ego comburam bāc

laurā id ē arborez in dapbnide

id est ppter amorē dapbinidis

Ducite ab vrbe tc.talis amor te

met dapbnis qualis amor fuit

cū buccula.i. parna iuuenca p

cumbit.i. queunt i berba viridi

Coniugis ut magis sanos auertere sacris

Experiar sensus insbil hic nisi carmina desunt.

Ducite ab vrbe domū mea carmia ducite dapbnī

Carmina vel celo possunt deducere lunam.

Carmibus circe socios mutauit vlxis.

Frigidus in pratī cantando rumpitur anguis.

Ducite ab vrbe domū mea carmia ducite dapbnī

Terna tibi bec primū triplici diuersa colore

Licia circūdo; terq; bec altaria circum

Effigiem duco: numero deus impare gaudet.

Ducite ab vrbe domū mea carmia ducite dapbnī

Necte trib⁹ nodis ternos amarylli collores;

Necte amarylli mō: et veneris dic vincula necto.

Ducite ab vrbe domū mea carmia ducite dapbnī

Limus vt bic durescit: et bec vt cera liquescit

Elio eodēq; igni:sic nostro dapbnis amore.

Sparge molā: et fragiles incēde bitumē lauros;

Dapbnis me mal⁹ vr̄it: ego bāc i dapbnide lauz

Ducite ab vrbe domū mea carmia ducite dapbnī;

Talis amor dapbnis qualis cum fessa iuuenium

Per nemora: atq; altos querendo buccula lucos,

Propter aque rūuum viridi procumbit in berba

## ~~Octaua~~

**P**erditæ nec sere meminit decadere noctis:

**T**alis:amor:teneat:nec fit inibi cura mederi.

**D**ucite ab v̄zbe domū meā carmīa ducite daphnī

**Was olim exuias mibi perfidus ille reliquit**

Pignora cara sui; que nunc ego lumine in ipso

Terra tibi mando; debent hec pignora dapnimi

Ducite ab uerbe domini mea carmina ducite daphni

**Has herbas atque hec punto in spī lecta venena**

**Impē dedit merī & māscuntur plurīma pōto.**

**H**is ego sepe lupum fieri:z se condere filuis

**O**ferim: sepe animas vniuersitatis extare sepulchris:

*Atos satas alio vidi traducere messes.*

Ducite ab iudeo domum mea carmia. duci

~~¶~~ Fer cíneros amarillos forazuríos & fluenti

**Trăiește respectându-ne și respectându-ne.**

Battle ad vice omnium et in ecclesiis capitulo.

**E**pice: cor iunctum t' remans aucta la illamis

**S**ponte illa conserre mordet ille: domini illi:

*Helelo quia certe est: et bylas in lumine latitat*

Ereditimus: an q amant iph libi somnia finguunt

Parcite ab urbe venit: iacite carnia daphnis.

nescio quid hoc est: et bylas. i. ille canis latrat. i. clamat in lumine. i. in loco illo credim⁹. i. ita iudicamus. an. i. utrum qui amat singunt. i. cogitant somnia sibi. o carmina mea parcite; q̄r no lo amplius cantare q̄r iam dapnus venit ab yrbe. ¶ Eſſer aquā. Loquitur alpſeſbeus in per ſona yrboris tulliſ vel dapnidis loquētiſ ad ancillā ſuā amaryllidē; vt afferat ſibi aquā. t alia

que requiratur ad fascinū cōstruendū p̄ marito suo q̄ repudiat eam: r vult facere incantationes  
 et carmina ad mouēdū et mutandū animū mariti sui vt cōvertas ad eā: r p̄cipit ancilie sue affer-  
 re aquā et circūdare altaria de virtu. i. de fascia vel benda: r deb̄ vitta scribi p̄ duplēcēt. Q̄ Ver-  
 benasq. Herbenā a verberā dicta est: qz est cōgrua in sacrificijs amoris: qz est generatiuā  
 lactis: r respicit māmillas. r inde pōt dici v̄berina: qz confortat v̄bera. vel verbena quasi v̄-  
 nena qz veridis sicut berbe. caste dicunt a virtute v̄rides: qz virtus non senescit. Antiquē ve-  
 ro glose b̄fī verbenas. i. berbas illas vel folia oliae. Q̄ Adole. i. incende vel infūma mascula  
 thura. i. fortia: q̄ sunt admodū testiculorū. Q̄ Loniugis vt magicis. i. da mibi p̄dicta vt possim p̄-  
 uertere sensus sanos comulgis mei. Q̄ Sanos. i. nō amātes: qz per cōtrariū amantes dicunt in-  
 sanis: non amatores sunt sani sicut erat daphnis: r tullius ad uxores suas repudiatas. Q̄ Nibil  
 hic nisi. i. non dubito quin reuocē ad amore mēū daphnū si stant incantationes vel carmina.  
 Q̄ Duce ab v̄be. i. scio q̄ carmina cōpellent daphnū redire a ciuitate ad domū rusticaz et pa-  
 storalem versus uxorem suam. Q̄ Carmina vel celo. facit argumentum ad p̄bandū a fortiozi  
 q̄ carmina possunt mutare mentes hominū: quia carmina possunt facere q̄ luna descendat de  
 celo: q̄ sortilegi dicunt q̄ quādo luna est in defectu ip̄a non est amplius in celo: sed descendit in  
 terram per incantationes mulierū: luna enī habet potestatem in celo sui terram et in inferis: et  
 ideo dī in eneyde tria virginis ora dyane: r dicitur luna quasi lucentiuz vna. Q̄ Carminibz circe  
 Facit aliud argumentuz: quia circé filia, solis mutant socios vltis in bestias per suas incanta-  
 tiones et per sua carmina. Q̄ Frigidus in prat̄. carmina nedum mutant sensum immo faciunt  
 serpentes venire ad incantatozem: ita etiam faciam amatorē meum venire ad me. Q̄ Terna  
 tibi. Hic incipit facere fascinū circundando altare triplici litio. Et dicitur lūtūm quasi lig-  
 atum per qd ligant̄ stamna textoz intricata. ideo cōuenienter vtitur litio ad incantandū ama-  
 tores et ad intricandū eos: r erant ter tria lūtūm tribus coloribus: scilicet tria rosea et tria alba et  
 tria nigra: r sic erant nonem sicut in principio misse nouies dicitur kyrieleison tc. dyabolū enī  
 vult suum sacrificium fieri sicut diuinum. Q̄ Effigiem duco. quia incantatrices et malefici facie-  
 bant duas ymagines: vnam de luto et aliam de cera: quas ymagines ducebant ter circa altare  
 Q̄ Numero deus. Assignat causam quare dicit ter: quia deus gaudet numero trenario vel impa-  
 re cutusmodi est ternarius qui est diuinus numerus et perfectus. habet enim principium medi-  
 um et finem: sed poete hoc dixerunt de ecclēe vel luna que habet tres potestates vt dictum est  
 ppter perfectionem dicti numeri ternarū. Q̄ Necte tribus. loquitur vxor: tulli ad ancillam suā  
 dicens: facias in qualibet colore predicto tres nodos et sic erunt nonēz nodi et dicas ego necto  
 vincula amoris: et ē modū incantādi sortilegarū. Q̄ Lim̄ vt hic. Hic ponit aliud misterium sa-  
 crificiorum paganorum. Vnus enim dictum est q̄ siebant due ymagines: vna de luto: alia de  
 ceram: nunc facit orationem deprecando q̄ sicut vnis et idem sol durescit lutum: et liquefacit  
 ceram: ita vonus et idem amor reddat cor istis amatoris molle et tenerum: et postq̄ conuersum  
 fuerit cor amatoris in amorem meum possit confirmari et solidari sicut lutum solidatur a sole.  
 Q̄ Sparge molam. Tangit aliud misterium quod siebat a maleficio antiquorum: quia siebat  
 quoddam pulmentum et sale et farina quod dicebatur mola salsa que aspergatur sup sacrificiū  
 et ignem holocausti. ignis autem ille siebat et lauro que est arbor viridis sicut amor et cum sul-  
 pbure quod est vehementer ardens etflammabile. Et intelligitur per bitumē qd generatur ex  
 fulmine circa babylonem ubi cadunt multa fulminat̄ et quedam terra tenax ad significandū  
 tenacitatem amoris. Q̄ Daphnis me malus. Verba sunt ipsius qui faciebat maleficium. id est  
 sicut ego v̄or amore daphnidis: ita ego propter eum vram istam lauruz. Q̄ Talis amor. Loqui-  
 tur optime. i. vtinam daphnis babeat talē amorem: sicut buccula. i. parva vacca vel iuuenca  
 que est fessa querendo thaurum per nemora et lassa p̄cumbit in rivo frigidorū ibi remaneat tota  
 nocte: si contingat daphnidī amare me ardenter: et ego nolim sibi dare remedium p̄ artez ma-  
 gicam: nec me sibi iungendo: quia istis duobus modis refrigeratur amor. Q̄ Has olim exūtias  
 Dicit q̄ daphnis sibi dimisit quedam vestimenta sua in pignus sui amoris: que ipsa vult nunc  
 sepelire in introitu domus: qui est locus sacret dicatus veste: scilicet dee ignis: r dicit q̄ ista ve-  
 stimenta debent sibi daphnidem reddere in virtute artis magice: et facit prosopopeiam loquē-  
 do ad rem irrationabile cū dicit terra tibi mando. Q̄ Has berbas. Ponit fiduciā in suo ope: qz  
 berbe sunt pontho insula vbi sunt optimā venena. Q̄ Ipse dedit meris. id est ille qui suit opti-  
 mus magicus docuit illam. Q̄ His ergo. Confirmat per experientiam q̄ ars sua est efficax: cum

ipsa iam mutavit boies in lupos. ipsa etiam vidit q̄ meris pastor magicus renocabat alias a se pulchris & resuscitabat mortuos & trāscerebat segetes vnius agri in alium agrū. ¶ Fer cineres Postq̄ laurus & ymagines p̄dite sunt redacte in cinerē illa dñia p̄cepit ancille sue afferre cines & p̄ficer eōs retro caput suū in riū fluentē & nō respiciat retro ad significandū q̄ malicia daphnīdis sit delera & nunq̄ redeat amplius in suū errorē nec amplius dumittat uxorem suam vel iubet q̄ nō respiciat retro ne videat deos qui sunt in sacrificio. dñ effi ab hoībus nolunt yl deri nisi miraculoꝝ & supernaturaꝝ. Nibil ille deos. i. daphnis dicit deos nō curare de istis in senioribus sicut opinant̄ epicurei: nec credit q̄ carmina possint imurare mētes boīm̄; ego p̄babō sibi contrariū & ip̄m reducā ad me. ¶ Aspice corripuit. Loquit̄ ancilla ad dñiam dicēs: vide quō ille enim sponte sua sine igne inflammat altaria q̄di ego retardo ip̄m p̄ficer retro me si cut iussisti: nescio quid significat: q̄ bylas catulus noster fortiter clamat in lumine vbi sunt abſcondita vestimenta in terra. qui dictū est. terra tibi mādo. ¶ Credit? Iste textus reperit varius q̄ quidā bſit en qui amāt: & alij habēt an q̄ amant: & videt esse melius capiēdo an disiunctio p̄ vel: & est trocheus in scđo pede exame tri: nam en q̄ & p̄ma de amāt faciūt trocheū faciēdo syna limpba nō obstante doctrinalis regula. Sed nulla daf. q̄ iste liber factus est multo ante alexā drum qui locutus est fini vsum metrificādi modernū: & vult ibi dicere ancilla vel poeta sub eius persona q̄ nescit quid est de illis magicis & de visionib⁹ q̄ illic sint: sed credit q̄ ipsi amatores esti maut & somniant tales visiones fantasticas in quo notat q̄ virgilius purgat se a talib⁹ magicis incantationib⁹. ¶ Parcite ab vrbe. i. nolo amplius carminare quia iam certa sum q̄ da phnis venit ab vrbe ad me.

Pu. Virg. Ma. Egloga nona.

Lycidas

**G**lo te meri pedes: an quovia ducit in  
vrbeam:

que ciuitas erat iuxta cremonā ciuitatē: cremona sauebat ant bono cōtra augustū: s̄ capta fuit ab augusto violēter: & dedit ea august⁹ suis militib⁹: & q̄ illa possessio nō erat ampla data est eis mātra quā dure tractauerūt: sic q̄ arrim cētū voluit interficere ḡgilii volentē de sendere agros suos: & coactus est ḡgilis reiunquere locū & dimisit procuratōrē suū cui ordinauit facere de possessionib⁹ qd̄ melius est: & obedire illi tyrāno donec fieret aliqua alia bona p̄uisio. Et singūtū bic duo pastores. s. lycidas & meris. procurator ḡgilis & querit lycidas a meri quo vadis vel ad quem locum pedes tui portant te: vtrum ne ady: vrbem?

**O**lycida viui peruenimus: aduena nostri

**Q**uod nunq̄ veriti sumus) ut possessor agelli

Diceret: bec mea sunt: veteres migrate coloni.

Nunc victi tristes quoniam sors omnia versat)

Hos illi (quod nec bene vertat) mittim⁹ bedos.

num bedorūz quod non bene vertat. id est proficiat: quia sors. i. fortuna versat. i. mutat omnia ¶ **O**lycida viui. Respondet meris. o lycida vix viximus usq; ad istam miseriā quam nunq̄ spe rauimus. s. Q̄ extraneus hō ander diceret: veteres migrate coloni ab isto agro q̄ non est v̄ sed noster. ¶ Et dī notāter q̄ nunq̄ veriti sum⁹: q̄ iacula p̄uisa minus feriūt: & lenius ledit quicq̄d inuidim⁹ ante. iō nūc victi tristes portamus bedos & dona illi aduene tyrāno: quod donum nō vertat sibi in bonū s̄ sibi male p̄ficiat. q̄ fortuna ois versat: s̄ vtiā istud ḡsat in penis. Ly.

**G**onstrue. O meri. i. o pastor quo. i. ad quē locū pedes tui du cunt te. au quo. i. ad quē locum via ducit te an in vrbeꝝ. ¶ **Q**uo te meri. Hece est nona egloga i qua narrātur calamitates man tue ciuitatis de qua fuit ḡgilii

**G**onstrue. O lycida nos viui: id est diu vinētes peruenimus ad istas miserias. quod. i. quā mi seria nū nq̄ veriti sumus. id est nunq̄ dubitauimus vt aduena possessor. id est extrane⁹ posses sor nostri agelli. i. agri diceret id est auderet diceret bec mea sunt & vos coloni. id est habita tores veteres. id est antiqui mi grate. id est receditez nos ergo tristes victi mittimus hos bed os illi aduene. scilicet istud do-

**G**onstrue. Equidez. id ē certe  
ego audieram menalcas vestrū  
seruasse. i. retinuisse omnia sc̄z  
predia carminib⁹ ea parte sc̄l⁹  
qua colles incipiunt subducere  
se. i. in campos dissoluit qua  
montes incipiunt dimittere. i.  
deorsum mittere ingam. i. sum-  
mitatē clivo mollii. i. ascensu dulci vsc⁹ ad aquā ⁊ vsc⁹ ad cacumina. i. summitates sagi. i. illi⁹ ar-  
boris antique. **G**erte equidem. Respondet lycidas ⁊ querit quomodo potest hoc fieri⁹ ego  
audieram q̄ vester menalcas. i. virgilius tuebatur totam mantua ⁊ descriptis illam patriam  
⁊ fines eius ⁊ situationem.

**G**onstrue. Veruz est q̄ tu au-  
dieras ⁊ fama. i. rumoz fuit: sed  
nostra carmina tantū valent. i.  
possunt inter tela martia. i. in-  
ter facta bellicosa: p̄truz boies  
dicunt columbas. i. illas aues  
chaonias. i. epiroticas valere  
ipsa aquila. i. sive illa veniente  
quod nisi cornis. i. illa avis mo-  
nusset sinistra ab ilice. i. a quer-  
cu caua. i. concana me. **V**eritatem  
incidere. i. abscindere lites no-  
vas. i. magnas lites cōtra cētu-  
rionem quacūq; scilicet ratione: nec tunc meritis viueret hic. i. mantua: nec ipse menalcas viue-  
ret hic. i. in mantua. **G**ladieras. Respondet meritis. bene potuisti audire ⁊ verum fuit q̄ virgi-  
lius erat bene dilectus ab augusto propter sua carmina ⁊ erat ei mantua recommendata p̄ vir-  
gilium: sed nunc in furore bellī carmina nibil prosunt sicut non valet parvum augurium adve-  
niente maiore. nam in chaonia silua grecie in qua columbe dant responsa ⁊ auguria si superue-  
niat aquilartunc cessat augurium columbe. **Q**uod nisi me. Si ego non preuidissem mibi ego  
⁊ menalcas suissimus nunc mortui. sed p̄ augurii cognovimus q̄ non debebamus resistere da-  
rio centurioni: ⁊ ponit modum augurii: quia cornix que est avis garrula ⁊ q̄ aliqui inuadit alias  
aves descendit a sinistris super ilicem concavam: quod fuit nobis augurium q̄ armigeri garru-  
li descenderent sup̄ ilicem. i. sup̄ mantua patris fertilem: ⁊ q̄ descendit a sinistris: ideo erat ma-  
lum signum: arbor cōcaua signabat incolas esse frustraturos bonis suis: ⁊ quia malum est cōtra  
augurium recalitrare: ideo cognoverunt meritis ⁊ menalcas q̄ non debebamus resistere litibus  
immo recedere. iuxta illud carbonis. Lede locum lesus ⁊ c.

**G**on. Deu. i. proch dolor tan-  
tum scelus. i. nephas cadit. i. in-  
cidit in quenq;. heu o menalca  
tua solatia sunt pene. id est qua-  
si simili tecum. i. cū teipso rapta  
id est excepta a nobis q̄s can-  
tet. i. cantaret nymphas. i. car-  
men buccolicū si x̄gilius suiss⁹  
mortu⁹ ⁊ q̄s pargeret. i. coopi-  
ret humū. i. terra herbis floreti-  
bus. aut q̄s iduceret. i. tegeret  
fontes umbra viridi. aut q̄s ca-  
neret carnis q̄ ego tacitus sub-  
legi. id est suratus sum tibi nup-  
cum. i. quando ferres. id ē duce

**G**erte equidem audieraz qua se subducere colles  
Incipiunt: molliq; lugum demittere clivo  
**V**sc⁹ ad aquā ⁊ veteris iā fracta cacumina sagis:  
**O**mnia carminibus vestruj seruasse menalcam.  
deorsum mittere ingam. i. sum-  
mitatē clivo mollii. i. ascensu dulci vsc⁹ ad aquā ⁊ vsc⁹ ad cacumina. i. summitates sagi. i. illi⁹ ar-  
boris antique. **G**erte equidem. Respondet lycidas ⁊ querit quomodo potest hoc fieri⁹ ego  
audieram q̄ vester menalcas. i. virgilius tuebatur totam mantua ⁊ descriptis illam patriam  
⁊ fines eius ⁊ situationem.

**V**eritatem.

**A**udieras: ⁊ fama fuit: sed carmina tantum  
**N**ostra valent lycida tela inter martia: quantum  
**C**haonias dicunt aquila veniente columbas.  
**Q**uod nisi me quacūq; nouas incidere lites:  
**A**nte sinistra caua monusset ab ilice cornis:  
**N**ec tuus hic meritis: nec viueret ipse menalcas.

**G**ladieras. Respondet meritis. bene potuisti audire ⁊ verum fuit q̄ virgi-  
lius erat bene dilectus ab augusto propter sua carmina ⁊ erat ei mantua recommendata p̄ vir-  
gilium: sed nunc in furore bellī carmina nibil prosunt sicut non valet parvum augurium adve-  
niente maiore. nam in chaonia silua grecie in qua columbe dant responsa ⁊ auguria si superue-  
niat aquilartunc cessat augurium columbe. **Q**uod nisi me. Si ego non preuidissem mibi ego  
⁊ menalcas suissimus nunc mortui. sed p̄ augurii cognovimus q̄ non debebamus resistere da-  
rio centurioni: ⁊ ponit modum augurii: quia cornix que est avis garrula ⁊ q̄ aliqui inuadit alias  
aves descendit a sinistris super ilicem concavam: quod fuit nobis augurium q̄ armigeri garru-  
li descenderent sup̄ ilicem. i. sup̄ mantua patris fertilem: ⁊ q̄ descendit a sinistris: ideo erat ma-  
lum signum: arbor cōcaua signabat incolas esse frustraturos bonis suis: ⁊ quia malum est cōtra  
augurium recalitrare: ideo cognoverunt meritis ⁊ menalcas q̄ non debebamus resistere litibus  
immo recedere. iuxta illud carbonis. Lede locum lesus ⁊ c.

**L**ycidas.

**H**eu cadit in quēquā tantū scelus: heu tua nobis  
Pene simul tecum solatia rapta menalcas  
**Q**uis canceret n̄p̄bas: q̄s humū floretib⁹ herbis  
**S**pargeret: aut viridi fontes induceret umbra:  
**T**el que sublegi tacitus tibi carmina nuper:  
**C**um tu ad delicias ferres almaryllida nostras.  
**T**ityre duz redeo (brevis est via) pasce capellas:  
**E**t potum pastas age tityre: ⁊ inter agendum.

# Nona

Occursare capro (cornu ferit ille caueto.)

re pasce capellas dum redeo: i. renerto: et via est breuis. et o titye age: i. duc capellas id est pastas id est saturas potum: i. ad potandum: et inter agendum id est diu tu ducis caueto: i. caueas occurrere: i. obuiare capro: i. arrio: quia ille arrius ferit: i. nocet cornu: i. gladio. ¶ Deu cadit. Lycidas admirando condolet quomodo pot est esse tyranus tam crudelis et interficeret virum tam sole, nem sicut erat virgilius qui non finierat adhuc carmina sua immo suissent mortua cum eo. ¶ Quis caneret: i. si virgilius fuisset mortuus quis fecisset buccolica et georgica et agriculturas. ¶ Vel quod sublegi. Singularem se sustulisse virgilio sua carmina quod virgilius ibat ad amaryllida. i. romam quod dicitur amor transponendo litteras. ¶ Tityre dum redeo tecum. Dic virgilius recomendat suas possessiones suo procuratori: quod virgilius vadit romam et statim redibit: quia breuis via est: et sperabit habere prouisionem et remedium ab augusto cesare contra tyraunum arrium. ¶ Et inter agendum iterum debes agere illud quod sequitur: scilicet occurrere vel obuiare capro seu arrio, sed caute agendum est ei blandiendo et non rigorem faciendo: quod ille caper cornu petit vel ferit: quia percutit de gladio. Occursare est frequentatum de occurro.

Immo hec que varro: necdum perfecta canebat.

Varre tuum nomen superet modo mantua nobis:

Mantua ve misere nimium vicina cremona)

Lantantes sublime ferent ad sydera cygni:

cina. i. propinqua nimium cremona. i. illi oppido. ¶ Immo hec. Primum dicit lycidas. quis caneret nymphas. hic dicit meris. quis caneret carmen quod ego incepit varro amico meo quod non est adhuc limitatum nec perfectum. et intelligit eneyde quae facere proposuerat in honore cesaris. ¶ Varre tuum nomine. i. nunc maneat nome tuum nobis. pplicium ut tantummodo nobis reddatur mantua. ¶ Mantua ve misere. i. desleo miseris matre quod nullo modo malefecit contra augustum: sed paritur multa dama. ppter vicinitatem cremonae ciuitatis quod tenebat pte antbonij. ¶ Lantantes o varre tacreddere mantua et cigni. i. poetae candidi levabunt nomine tuum usque ad astra.

Sic tua cyrneas fugiant examina takos:

Sic cytiso paste distentent vbera vacce:

Incipe si quid habes: et me fecere poetam

Pierides sunt et mihi carmina: me quoque dicunt

Elatem pastores: sed non ego credulus illis.

Nam neque adhuc varro video: nec dicere cynna

Digna: sed argutos inter strepere anser olores:

ta. scilicet ego tamquam anservideo: strepere. i. strepitum emittere iter olores. i. cignos argutos. i. sonoros. ¶ Sic tua. Hic lycidas adiurat merivt dicat vnum carmen: et mos loquendi sicut si dicteret sic de te adiuvet. tua. i. exoro quod oia tua. pspens: et quod oes apes tue fugiant takos cyrneas. i. cyrne regio nis. s. pris grecie vbi sunt melle taki arbores pestiferae apibus. depcor enim vbera vacce tue ppastum repleatur lacte. et o incipe si quid habes. i. dic si scis aliquod carmen quod ego libenter audiā. nam et ego sum poetā et muse fecerūt me poetā. ¶ Deinde loquitur būlitter nec audet se dicere poetā sed solū quod pastores eū

res amaryllida id est amicaz nostras. straz ad delicias nostras. o tity

39

Meris.

¶ Lōstrue. Immo quod cātasset hā carmina quod p̄evirgilius canebat. i. cōponebat varro. i. illi ducit nec dū plecta. i. quod nō erāt cōplets. o varre. i. o dux: cygni. i. poete cātates ferēt. i. portabūt tuū no mē sublime. i. nobile ad sydera: modo. i. dū modo mantua. i. no sfera ciuitas superet. i. supsit nobis mātuanis. dico mantua vi-

cina. i. propinqua nimium cremona. i. illi oppido. ¶ Immo hec. Primum dicit lycidas. quis caneret nymphas. hic dicit meris. quis caneret carmen quod ego incepit varro amico meo quod non est adhuc limitatum nec perfectum. et intelligit eneyde quae facere proposuerat in honore cesaris. ¶ Varre tuum nomine. i. nunc maneat nome tuum nobis. pplicium ut tantummodo nobis reddatur mantua. ¶ Mantua ve misere. i. desleo miseris matre quod nullo modo malefecit contra augustum: sed paritur multa dama. ppter vicinitatem cremonae ciuitatis quod tenebat pte antbonij. ¶ Lantantes o varre tacreddere mantua et cigni. i. poetae candidi levabunt nomine tuum usque ad astra.

¶ Ly.

¶ Lōstrue o meri incipe cātare si quid habes. et sic in eo pacto oro ut tua examina. i. tue apes fugiat takos cyrneas. i. illas arbores sic dictas. et oro quod vacce paste. i. saturate distentet. i. repleat vbera. i. mātillas lacte. i. incipe ergo si quid habes. i. pierides. i. ille mihi se me fecere poetā: et carmina sūt mihi. i. apud me habeo carmina et pastores dicunt. i. no sūt credulus illis. sed ego nō video: dicere carmen quod sūt digna varro i. illo poeta. vñ cynna. i. illo poe-

## Egloga

reputat eū talē:nec andet dicere q̄ vtrī sapientes reputauerūt eū vate. Virgilius em̄ fuit poeta verecūdus:sicut dictum est in principio buius libri. Sed non id est non credo pastorib⁹: nā neq; tc. Varrus fuit magnus poeta:deo sibi magis crederē q̄ pastoribus. nec video esse dignus dicere carmina digna cynna qui fuit antiloquus poeta. sed video interstrepere id est discordanter canere vel imperfecte sicut anser canit inter olores vel cygnos qui optime cantat. et dicit argutos olores.i.sonoros sicut prius Forte sub arguta.

¶ Me.

¶ Contrue. id quidē ago. id est cogito apud me facere aliquod carmen.o lycida ipse tacitus co gitabundus voluto.i. cōsidero mecum.si valeā.i. si possim meminisse illorum carminuz. et carmen meū non est ignobile.i. in utile.o galathea id est o amica buc ades id est venias. quis na ludus. id est que delectatio est i vndis id ē aqua. et bicver.i. tē pus purpureum.i. delectabile ē apud nos. et humus.i. terra sun dit.i. spargit varios flores cir cum flumia id est in circuitu flu uiorum. et ppl's illa arbor can-

didā iminet antro.i. in sonae. et vites lente.i. flexibiles tetunt.i. componunt vmbracula. o buc ades id ē venias: et fine.i. primit ut fluctus insan. i. magni feriant.i. tangant littora. ¶ Id qdē Loquīs meris. ego etiā cogito apud me: p̄m aliquid carmen glorificū in memorā mei et cesaris si possim memorari: q̄ tribulationes mundane impediūt memoriam. ¶ Huc ades. Huc innotescat galatbeam q̄ sunt vna nympharum quā amavit ciclops: et vocauit eam ut dimissis fluctibus veniret ad ipm super terraz. dicit ergo. O galathea amica mea. i. cesar buc ades. i. respice nos mantuanos: quia non est delectatio in vndis sicut in terra vbi sunt flores et flumia et arbores vmbrose et vites. Veni ergo et pmitte fluctus furiosos vbertate littora.

¶ Ly.

¶ Contrue. o meri quid facis de illis carminib⁹ q̄ ego audieram hoc dico te cantare solum sub nocte

nocta pura. i. serena: et ego me mini nūeros. i. metra si temerez i. si babere in mēte vba. ¶ Quid

q̄ Loquīs lycidas. o meri quid facis de illis carminib⁹ q̄ ego audiui te facere tota nocte: q̄ bene audiu sonū et numerū: sez q̄ faciebas versus et metras: sed non potui distinete p̄cipere verba tua. Ubi nota q̄ metra melius sunt in tēpore sereno: et sub silentio.

¶ Meris.

¶ Contrue sic. O dapbni quid id est quare suspicis ortus anti quos signorum id est stellarum ecce astrum id est stella cesaris dyonei id est venerei processit id est ortum est. dico astrū quo sez astro segetes id est frumenta gauderēt id ē maturescēt frugibus id est fructibus suis: et quo astravna duceret. i. haberet in collib⁹ apri. i. amēnis colores